
5 Пятница, 16 марта 2012 г.документы Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного  правового акта  Свердловской области считается публикация его полного текста  в «Областной газете» (статья 61 Устава Свердловской области)

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.02.2012 г. № 196‑ПП
Екатеринбург

Об утверждении порядков определения нормативных затрат 
на оказание государственными автономными учреждениями 

Свердловской области — учебно-техническими центрами 
агропромышленного комплекса государственных услуг и 

нормативных затрат на содержание имущества государственных 
автономных учреждений Свердловской области — учебно-

технических центров агропромышленного комплекса, определения 
объема и предоставления субсидий государственным автономным 

учреждениям Свердловской области — учебно-техническим центрам 
агропромышленного комплекса, составления и утверждения плана 

финансово-хозяйственной деятельности государственных 
автономных учреждений Свердловской области — учебно-

технических центров агропромышленного комплекса, составов 
наблюдательных советов государственных автономных учреждений 

Свердловской области — учебно-технических центров  
агропромышленного комплекса 

В соответствии с Федеральным законом от 3 ноября 2006 года № 174‑ФЗ 
«Об автономных учреждениях», приказом Министерства финансов Рос‑
сийской Федерации от 28 июля 2010 года № 81н «О требованиях к плану 
финансово‑хозяйственной деятельности государственного (муниципального) 
учреждения», постановлениями Правительства Свердловской области от 
08.02.2011 г. № 74‑ПП «Об утверждении Порядка определения объема и 
условий предоставления субсидий из областного бюджета государственным 
бюджетным и автономным учреждениям Свердловской области на иные цели 
и примерной формы соглашения о порядке и условиях предоставления субси‑
дии государственным бюджетным и автономным учреждениям Свердловской 
области на иные цели» («Областная газета», 2011, 15 февраля, № 43–44) с 
изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской 
области от 12.07.2011 г. № 908‑ПП («Областная газета», 2011, 19 июля, 
№ 260–261), от 20.10.2011 г. № 1422‑ПП («Областная газета», 2011, 27 
октября, № 392–393), от 08.02.2011 г. № 76‑ПП «О порядке формирования 
государственного задания в отношении государственных учреждений Сверд‑
ловской области и финансового обеспечения выполнения государственного 
задания» («Областная газета», 2011, 17 февраля, № 46–47) с изменениями, 
внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 
30.03.2011 г. № 333‑ПП («Областная газета», 2011, 8 апреля, № 112–114), от 
12.07.2011 г. № 908‑ПП («Областная газета», 2011, 19 июля, № 260–261), от 
19.10.2011 г. № 1402‑ПП («Областная газета», 2011, 25 октября, № 388–389), 
от 08.02.2011 г. № 77‑ПП «Об утверждении Порядка определения объема и 
условий предоставления субсидий из областного бюджета государственным 
бюджетным и автономным учреждениям Свердловской области на воз‑
мещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии 
с государственным заданием государственных услуг (выполнением работ), 
и примерной формы соглашения о порядке и условиях предоставления 
субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного за‑
дания» («Областная газета», 2011, 11 февраля, № 39) с изменениями, 
внесенными постановлениями Правительства Свердловской области от 
12.07.2011 г. № 908‑ПП («Областная газета», 2011, 19 июля, № 260–261), от 
20.12.2011 г. № 1734‑ПП («Областная газета», 2011, 24 декабря, № 487–488), 
от 16.11.2011 г. № 1583‑ПП «О создании государственных автономных 
учреждений Свердловской области — учебно‑технических центров агро‑
промышленного комплекса путем изменения типа существующих областных 
государственных учреждений  — учебно‑технических центров агропромыш‑
ленного комплекса» Правительство Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:
1) Порядок определения нормативных затрат на оказание государ‑

ственными автономными учреждениями Свердловской области — учебно‑
техническими центрами агропромышленного комплекса государственных 
услуг и нормативных затрат на содержание имущества государственных 
автономных учреждений Свердловской области — учебно‑технических 
центров агропромышленного комплекса (прилагается);

2) Порядок определения объема и предоставления субсидий государствен‑
ным автономным учреждениям Свердловской области — учебно‑техническим 
центрам агропромышленного комплекса (прилагается);

3) Порядок составления и утверждения плана финансово‑хозяйственной 
деятельности государственных автономных учреждений Свердловской 
области  — учебно‑технических центров агропромышленного комплекса 
(прилагается);

4) состав наблюдательного совета государственного автономного учреж‑
дения Свердловской области «Арамильский учебно‑технический центр агро‑
промышленного комплекса» (прилагается);

5) состав наблюдательного совета государственного автономного 
учреждения Свердловской области «Ирбитский учебно‑технический центр 
агропромышленного комплекса» (прилагается);

6) состав наблюдательного совета государственного автономного учреж‑
дения Свердловской области «Красноуфимский учебно‑технический центр 
агропромышленного комплекса» (прилагается);

7) состав наблюдательного совета государственного автономного учреж‑
дения Свердловской области «Невьянский учебно‑технический центр агро‑
промышленного комплекса» (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заме‑
стителя Председателя Правительства Свердловской области — Министра сель‑
ского хозяйства и продовольствия Свердловской области Бондарева И.Э.

3. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Председатель Правительства
Свердловской области    А.Л. Гредин

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Правительства Свердловской области  

от 29.02.2012 г. № 196‑ПП 
«Об утверждении порядков определения нормативных 

затрат на оказание государственными автономными учреждениями 
Свердловской области — учебно‑техническими центрами 

агропромышленного комплекса государственных услуг 
и нормативных затрат на содержание имущества государственных 

автономных учреждений Свердловской области — 
учебно‑технических центров агропромышленного комплекса, 

определения объема и предоставления субсидий государственным 
автономным учреждениям Свердловской области — 

учебно‑техническим центрам агропромышленного комплекса, 
составления и утверждения плана финансово‑хозяйственной деятель‑

ности государственных автономных учреждений Свердловской 
области — учебно‑технических центров агропромышленного 

комплекса, составов наблюдательных советов государственных
 автономных учреждений Свердловской области — учебно‑технических 

центров агропромышленного комплекса»

Порядок 
определения нормативных затрат на оказание  

государственными автономными учреждениями Свердловской  
области — учебно-техническими центрами агропромышленного  

комплекса государственных услуг и нормативных затрат 
на содержание имущества государственных автономных учреждений 

Свердловской области — учебно-технических центров  
агропромышленного комплекса 

Глава 1. Общие положения
1. Порядок определения нормативных затрат на оказание государ‑

ственными автономными учреждениями Свердловской области — учебно‑
техническими центрами агропромышленного комплекса, находящимися в 
ведении Министерства сельского хозяйства и продовольствия Свердловской 
области, государственных услуг и нормативных затрат на содержание 
имущества государственных автономных учреждений Свердловской обла‑
сти — учебно‑технических центров агропромышленного комплекса (далее 
соответственно — Порядок, государственные учреждения, Министерство) 
устанавливается Министерством по согласованию с Министерством фи‑
нансов Свердловской области и Министерством экономики Свердловской 
области.

2. Порядок разработан для оказания государственной услуги — реализа‑
ции дополнительных образовательных программ (повышение квалификации) 
в объеме до 72 часов, включенной в ведомственный перечень государственных 
услуг и оказываемой государственными учреждениями в качестве основного 
вида деятельности.

3. Нормативные затраты определяются отдельно по каждому государ‑
ственному учреждению в разрезе оказываемой государственной услуги.

4. Объем финансового обеспечения выполнения государственного 
задания государственными учреждениями определяется на основе нор‑
мативных затрат и не может превышать объема бюджетных ассигнований, 
предусмотренных на указанные цели бюджетной росписью Министерства 
на соответствующий финансовый год и плановый период.

5. В целях утверждения нормативных затрат государственные учреждения 
направляют в Министерство проект нормативных затрат с представлением 
исходных данных и результатов расчетов объемов нормативных затрат на 
оказание государственными учреждениями государственных услуг и нор‑
мативных затрат на содержание недвижимого и особо ценного движимого 
имущества государственных учреждений на соответствующий финансовый 
год и плановый период, определенных по формам согласно приложениям 
№ 1–3 к настоящему Порядку.

Глава 2. Методы определения нормативных затрат
6. Для определения нормативных затрат на оказание государственных 

услуг могут использоваться следующие методы:
1) структурный;
2) экспертный.
7. При применении структурного метода нормативные затраты в отноше‑

нии соответствующей группы затрат определяются пропорционально затратам 
на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала, непо‑
средственно участвующего в оказании государственной услуги, к которому 
относится преподавательский состав (далее — ПС).

8. Экспертный метод применяется в случае отсутствия возможности ис‑
пользования структурного метода.

При применении экспертного метода нормативные затраты в отношении 
соответствующей группы затрат определяются на основании экспертной 
оценки (оценки доли группы затрат (например, трудозатраты) в общем объеме 
затрат, необходимых для оказания государственной услуги).

Глава 3. Определение нормативных затрат на оказание государ-
ственной услуги

9. Нормативные затраты, связанные с оказанием государственной 
услуги в соответствующем финансовом году, определяются по следующей 
формуле:

Pi = Ni х Ki , где:

Pi — нормативные затраты на оказание государственной услуги; 
Ni — нормативные затраты на оказание единицы государственной 

услуги;
Ki — объем государственной услуги. 

10. Нормативные затраты на единицу государственной услуги определя‑
ются по формуле:

Ni = Nсвяз + Nобщ , где:

Ni — нормативные затраты на оказание единицы государственной 
услуги;

Nсвяз — нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием 
единицы государственной услуги;

Nобщ — нормативные затраты на общехозяйственные нужды, которые 
невозможно отнести напрямую к нормативным затратам, непосредственно 
связанным с оказанием единицы государственной услуги, и к нормативным 
затратам на содержание недвижимого и особо ценного движимого имуще‑
ства.

11. Нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием госу‑
дарственной услуги, включают в себя:

1) нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по 
оплате труда персонала, принимающего непосредственное участие в оказании 
государственной услуги.

Указанные затраты рассчитываются как произведение средней стоимости 
единицы рабочего времени ПС, занятого в оказании государственной услуги 
(средний уровень оплаты труда единицы ПС, деленный на нормативную 
нагрузку ПС), на количество единиц рабочего времени, необходимого для 
оказания государственной услуги (нормативная учебная нагрузка обучаю‑
щихся по учебному плану по соответствующей программе образования, раз‑
работанному на основании государственных образовательных стандартов 
образования).

Штатная численность ПС определяется штатным расписанием, утвержден‑
ным руководителем государственного учреждения, исходя из соотношения 
численности приведенного контингента к числу учащихся, приходящихся 
на одного преподавателя, установленному законодательством Российской 
Федерации;

2) нормативные затраты на приобретение материальных запасов, потре‑
бляемых в процессе оказания государственной услуги;

3) нормативные затраты на приобретение особо ценного движимого 
имущества, стоимостью, не превышающей 200 тыс. рублей;

4) прочие нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием 
государственной услуги.

12. Нормативные затраты на общехозяйственные нужды по всем группам 
затрат распределяются пропорционально затратам на оплату труда и начис‑
ления на выплаты по оплате труда ПС:

1) нормативные затраты на коммунальные платежи (за исключением 
нормативных затрат, отнесенных к нормативным затратам на содержание 
имущества), которые определяются обособленно по видам энергетических 
ресурсов с учетом требований энергосбережения, установленных тарифов 
и фактических объемов потребления коммунальных услуг в предыдущем 
финансовом году с учетом изменений в составе используемого при оказании 
государственных услуг недвижимого и особо ценного движимого имуще‑
ства. В составе нормативных затрат на коммунальные услуги учитываются 
следующие затраты: 

нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение;
нормативные затраты на горячее водоснабжение;
нормативные затраты на теплоснабжение в размере 50 процентов;
нормативные затраты на электроснабжение в размере 90 процентов;
2) нормативные затраты на содержание объектов недвижимого имущества, 

закрепленного за государственным учреждением на праве оперативного 
управления или приобретенного государственным учреждением за счет 
средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, а 
также недвижимого имущества, находящегося у государственного учрежде‑
ния на основании договора аренды или безвозмездного пользования, эксплуа‑
тируемого в процессе оказания государственных услуг (далее — нормативные 
затраты на содержание недвижимого имущества), которые определяются 
исходя из фактического потребления этих услуг в предыдущем финансовом 
году в стоимостном выражении и включают в себя следующие затраты:

нормативные затраты на эксплуатацию системы охранной сигнализации 
и противопожарной безопасности;

нормативные затраты на аренду недвижимого имущества;
нормативные затраты на содержание помещений и прилегающих террито‑

рий в соответствии с утвержденными санитарными правилами и нормами;
прочие нормативные затраты на содержание недвижимого имущества, в 

том числе затраты на техническое обслуживание и ремонт недвижимого иму‑
щества, проведение паспортизации и инвентаризации зданий, техническое об‑
служивание кабельных линий и сетевых сооружений, вентиляционной системы 
и системы видеонаблюдения, охрану зданий и прилегающих территорий;

3) нормативные затраты на содержание объектов особо ценного дви‑
жимого имущества, закрепленного за учреждением или приобретенного 
учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение 
такого имущества (далее — нормативные затраты на содержание движимого 
имущества), которые определяются исходя из фактического потребления 
этих услуг в предыдущем финансовом году в стоимостном выражении, и 
включающие следующие затраты:

нормативные затраты на техническое обслуживание и текущий ремонт 
объектов особо ценного движимого имущества;

нормативные затраты на материальные запасы, потребляемые в рамках 
содержания особо ценного движимого имущества, не отнесенные к норма‑
тивным затратам, непосредственно связанным с оказанием государственной 
услуги, в том числе затраты на приобретение горюче‑смазочных материалов, 
запасных частей для автотранспорта;

нормативные затраты на обязательное страхование гражданской ответ‑
ственности владельцев транспортных средств, транспортный налог;

прочие нормативные затраты на содержание особо ценного движимого 
имущества;

4) нормативные затраты на приобретение услуг связи, включающие за‑
траты на городскую, междугородную связь, Интернет, которые определяются 
исходя из фактического потребления этих услуг в предыдущем финансовом 
году в стоимостном выражении;

5) нормативные затраты на приобретение транспортных услуг, включаю‑
щие затраты на приобретение услуг по пассажирским и грузовым перевозкам, 
которые определяются исходя из фактического потребления этих услуг в 
предыдущем финансовом году в стоимостном выражении;

6) нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по 
оплате труда работников учебно‑вспомогательного, административно‑
хозяйственного и прочего персонала, не принимающего непосредственного 
участия в оказании государственной услуги, штатная численность которых 
определяется исходя из необходимого количества работников по штатному 
расписанию, утвержденному руководителем государственного учреждения 
с учетом действующей системы оплаты труда;

7) прочие нормативные затраты на общехозяйственные нужды включают 
в себя затраты на командировочные расходы, повышение квалификации 
работников, приобретение и сопровождение программных продуктов, под‑
писку на периодические издания, представительские расходы, уплату госу‑
дарственных пошлин, техническое обслуживание и текущий ремонт бытовой 
техники, мебели, приобретение основных средств, которые определяются 
исходя из фактического потребления этих услуг в предыдущем финансовом 
году в стоимостном выражении.

13. В случае, если государственные учреждения оказывают несколько 
государственных услуг, распределение затрат на общехозяйственные нужды 
по отдельным государственным услугам осуществляется пропорционально 
затратам на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда ПС.

Глава 4. Определение нормативных затрат на оказание государствен-
ных услуг по реализации программ профессиональной подготовки 

14. Нормативные затраты на оказание государственных услуг по реали‑
зации программ профессиональной подготовки определяются отдельно по 
каждой государственной услуге.

15. Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по 
оплате труда педагогических работников (далее — ПР), принимающих не‑
посредственное участие в оказании государственной услуги, рассчитываются 
как произведение средней стоимости единицы рабочего времени ПР, занятых 
в оказании государственной услуги (средний уровень оплаты труда единицы 
ПР, деленный на нормативную нагрузку ПР), на количество единиц рабочего 
времени, необходимого для оказания государственной услуги (нормативная 
учебная нагрузка обучающихся по учебному плану по соответствующей про‑
грамме профессионального образования, разработанному на основании 
федеральных государственных образовательных стандартов профессио‑
нального образования).

Штатная численность ПР определяется штатным расписанием, утвержден‑
ным руководителем государственного учреждения, как отношение количества 
часов по учебному плану по соответствующей программе профессионального 
образования, разработанному на основании федеральных государственных 
образовательных стандартов профессионального образования, к норматив‑
ной нагрузке на одного ПР, установленной законодательством Российской 
Федерации.

16. По остальным группам затрат нормативные затраты на государствен‑
ную услугу определяются в соответствии с подпунктом 2 пункта 11, пунктами 
6, 9, 12 настоящего Порядка.

Глава 5. Определение нормативных затрат на оказание государ-
ственных услуг по реализации дополнительных профессиональных 
образовательных программ (повышение квалификации)

17. Нормативные затраты на оплату труда и начисления на выплаты по 
оплате труда работников ПС рассчитываются как произведение средней 
стоимости единицы рабочего времени ПС, занятого в оказании государ‑
ственной услуги (средний уровень оплаты труда единицы ПС, деленный 
на нормативную нагрузку ПС), на количество единиц рабочего времени, 
необходимого для оказания государственной услуги (нормативная учебная 
нагрузка обучающихся по учебному плану по соответствующей программе 
профессионального образования, разработанному на основании государ‑
ственных образовательных стандартов профессионального образования). 
Штатная численность ПС определяется штатным расписанием, утвержденным 
руководителем государственного учреждения.

18. По остальным группам затрат нормативные затраты на государствен‑
ную услугу определяются в соответствии с подпунктами 2 пункта 11, пунктами 
6, 9, 12 настоящего Порядка.

Глава 6. Определение нормативных затрат на содержание недвижи-
мого и особо ценного движимого имущества

19. Нормативные затраты на содержание имущества рассчитываются с 
учетом затрат:

1) на потребление электрической энергии в размере 10 процентов общего 
объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

2) на потребление тепловой энергии в размере 50 процентов общего 
объема затрат на оплату указанного вида коммунальных платежей;

3) на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым 
признается недвижимое и особо ценное движимое имущество, закреплен‑
ное за государственным учреждением или приобретенное государственным 
учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение 
такого имущества, в том числе земельные участки.

20. Нормативные затраты на потребление тепловой энергии определяются 
исходя из тарифов на тепловую энергию и объемов потребления тепловой 
энергии по следующей формуле:

No = To х Vo х 0,5, где:

No — нормативные затраты на потребление тепловой энергии;
To — тариф на потребление тепловой энергии, установленный на соот‑

ветствующий год;
Vo — объем потребления тепловой энергии (Гкал) в соответствующем 

финансовом году, определенный с учетом требований по обеспечению энер‑
госбережения и энергетической эффективности и поправки на расширение 
состава используемого недвижимого имущества.

21. Нормативные затраты на потребление электрической энергии опреде‑
ляются исходя из тарифов на электрическую энергию и объемов потребления 
электрической энергии по следующей формуле:

Nэ = Tэ х Vэ х 0,1, где:

Nэ — нормативные затраты на электроснабжение;
Tэ — тариф на электрическую энергию, установленный на соответствую‑

щий год;
Vэ — объем потребления электрической энергии (кВтч, мВтч) в соот‑

ветствующем финансовом году с учетом требований по обеспечению энер‑
госбережения и энергетической эффективности и поправки на расширение 
состава используемого движимого и недвижимого имущества.

22. В случае сдачи в аренду с согласия учредителя недвижимого имущества 
или особо ценного движимого имущества, закрепленного за государственным 
учреждением учредителем или приобретенного государственным учрежде‑
нием за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого 
имущества, затраты на содержание соответствующего имущества не учиты‑
ваются при определении нормативных затрат на содержание недвижимого 
и особо ценного движимого имущества.

Глава 7. Порядок изменения нормативных затрат
23. Изменение нормативных затрат осуществляется в случае внесения 

изменений в нормативные правовые акты, устанавливающие требования к 
оказанию государственных услуг, а также в случае изменения объема бюджет‑
ных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете для финансового 
обеспечения выполнения государственного задания.

24. При изменении нормативных затрат на оказание государственной 
услуги и нормативных затрат на содержание недвижимого и особо ценного 
движимого имущества одновременно осуществляется соответствующее из‑
менение государственного задания.

 














  





 











 

         
      

         
         
         


        
       

         
         
         


        
       

         
         
         


        

     
         
         
         




        

     
         
         
         




        







 



 































































































































          


          
          
          
 





        


          
          
          
 





        


          
          
          
 





        


          
          
          
 





        


          
          
          
 





        

 


























































































        
     
        
        
        



       

  

    

        
        
        



       

       
       
        
        



       

     
        
        

(Продолжение на 6-й стр.).

 



















 











 

         
      

         
         
         


        
       

         
         
         


        
       

         
         

й

 













 










































































        
     
        
        
        



       


